1
Konstruktions- und Funktionsbeschreibung
HD 4042
7/2012
3/4-16 UNF � pmax bis 350 bar � Qmax bis 30 l/min
Elektromagnetisch betätigte
4/2-Wege-Schieberventile SD2E-A4
Ersetzt

elektromagnetisch betätigt
Hochleistung H
Typenschlüssel
Kolbentyp
siehe Tabelle der Schaltzeichen
Dichtung
ohne Bezeichnung NBR
V FPM (Viton)
ohne Bezeichnung - Standard Bezeichnung M9 - ohne Handnotbetätigung
Handnotbetätigung Maßangaben in mm
* nur für Hochleistung
Bezeichnung Kolbentyp ÜbergangsstellungBezeichnung          Kolbentyp Übergangsstellung
Hochleistungsventil ~81,5 Hochleistungsventil ~77,5
Hochleistungsventil ~70,0 Hochleistungsventil ~70,0
Handnotbetätigung
ohne Bezeichnung Standard
M2 mit Gummischutzkappe
M5 Schraube mit Innensechskant
M9 ohne Handnotbetätigung
Bezeichnung M2 - mit Gummischutzkappe Bezeichnung M5 - Betätigung durch Hineindrehen
der Innensechskantschraube, Innensechskant 2,5
Tabelle der Schaltzeichen
Magnetspule, Leitungsdose und Gehäuse für Rohrleitungseinbau müssen getrennt bestellt werden. Für die
Spulenauswahl siehe das Spulendatenblatt HD 8007 und für die Gehäuseauswahl das Gehäusedatenblatt für
Einbauventile HD 0018.
3
HD 4042
2
1, 2, 3, 4, 5, 6
3
4 15
3
6
B
et
rie
bs
dr
uc
k
p
[b
ar
]
Hochleistungventil
Öl 80�C /  Umgebung 50�C
Spannung Un -10% [ V ] 24 VDC
Nenngrösse A4
Einschraubgewinde 3/4-16 UNF - 2A (nach ISO 17209)
Max. Volumenstrom l/min 30
Max. Betriebsdruck bar 350
Druckverluste bar siehe �p-Q Kennlinien
Druckflüssigkeit Mineralöl (HL, HLP) nach DIN 51 524
Flüssigkeitstemperaturbereich °C -20 bis +80
Umgebungstemperatur, max. °C -20 bis +80
Viskositätsbereich mm2/s 10 ... 500
Erforderliche min. Ölreinheit Nach ISO 4406, Klasse 21/18/15
Spulengruppe 1) C19B
Zulässige Toleranz der Nennspannung % AC,DC   ±15
Max. Schalthäufigkeit Schalt./h 15 000
Einschaltdauer % 100
Lebensdauer / Schaltzyklen 107
Schutzart gemäß EN 60529 1) IP 67 (IP 65)
Anzugsmoment des Ventils Nm 30+2
Anzugsmoment der Kunststoffmutter Nm 3 +1
Masse ohne Spule kg 0,20
Einbaulage beliebig
Ventilgehäuse (Katalog HD 0018) SB-A4
Kenngrößen
Kolbentyp Volumenstrom
1 2Z51 3�4
1 2Z51 2�1
2 2Z11 3�2